
Pagina 1 di 3 

 
ORDINANZA N. 82 DEL 16/09/2025 

 
OGGETTO: ORDINANZA DI INTERDIZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 

PER LAVORI DI MANUTENZIONE DEL PONTE GIREVOLE DI TORRE 
DOI FINE SUL CANALE REVEDOLI DAL GIORNO 06/10/2025 AL 
GIORNO 18/10/2025 

 
IL IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA   

PREMESSO CHE: 

- nella frazione Torre di Fine, sul canale Revedoli, è presente un ponte girevole per cui il Comune di 
Eraclea è titolare di Concessione del Demanio Idrico Codice Pratica C68_002122; 

- con Determinazione n. 779 del 11/12/2024 è stato previsto un intervento di manutenzione 
straordinaria del ponte girevole di Torre di Fine che prevede la sostituzione delle assi del tavolato 
costituente il piano del calpestio dell’infrastruttura; 

- con nota prot. 19497 del 12/09/2025 il Responsabile Area Servizi Territoriali comunicava che al 
fine di permettere l’esecuzione dei lavori nel periodo compreso tra il 06/10/2025 e il 18/10/2025 non 
sarà possibile né il transito veicolare sul ponte, né il traffico nautico della “Litoranea Veneta”; 

 

CONSIDERATO CHE per ragioni di pubblica sicurezza al fine di salvaguardare l’incolumità 
pubblica delle persone e per i motivi di cui sopra, è necessario interdire la circolazione stradale sul 
ponte girevole di Torre di Fine ivi compreso il passaggio di velocipedi e pedoni; 

 

RITENUTO CHE ricorrano i presupposti di fatto e di diritto per l’emissione di apposita ordinanza; 

VISTO: 
- il decreto del Sindaco n. 31 del 20/12/2024 di nomina dei Responsabili di E.Q. delle Aree 
organizzative dell’Ente, con il quale è stato individuato il Responsabile dell’Area di Vigilanza; 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri dei Dirigenti e 
Responsabili di Servizio; 
- gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. n. 285/1992; 
- il D.P.R. n. 495/1992; 
 
 

ORDINA 

 

Per le motivazioni in premessa, che si hanno qui per integralmente richiamate l’adozione della 
seguente regolamentazione temporanea della circolazione: 

 



Pagina 2 di 3 

1.2 – LA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE DI TUTTI I VEICOLI, DEI 
VELOCIPEDI E DEI PEDONI lungo il ponte girevole di Torre di Fine compreso tra Via 
Revedoli e Via Lungorevedoli, dal giorno 06/10/2025 fino al giorno 18/10/2025; 

 
DISPONE 

2.1 Il presente provvedimento ha validità dalle ore 00:00 alle ore 24:00 di tutti i giorni indicati ai 
punti precedenti e la segnaletica di interdizione dovrà essere visibile anche nelle ore notturne; 
2.2 L'Ufficio Tecnico Comunale, Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni e Viabilità, di apporre la prevista 
segnaletica stradale secondo quanto stabilito dal D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e ss.mm.ii., dal relativo 
Regolamento di esecuzione ed attuazione D.P.R. 495/92 del 16/12/1992 ed in ottemperanza alle 
disposizioni del Decreto 10 luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Disciplinare 
tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il 
segnalamento temporaneo”; dovrà inoltre essere preso ogni accorgimento, anche se non espressamente 
prescritto, rivolto alla sicurezza di tutti gli utenti della strada; 
In particolare dovrà essere esposta la presente ordinanza ai due ingressi sul ponte girevole. 
- provveda a ripristinare idonea segnaletica al termine della vigenza delle disposizioni della presente 
ordinanza; 
2.3 la presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante pubblicazione all'Albo Pretorio on-line 
del Comune di Eraclea; 
2.4 gli agenti dei servizi di polizia stradale, di cui all'art. 12 del vigente Codice della Strada, sono 
incaricati della vigilanza e del rispetto della presente ordinanza; 
2.5 è fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito dalla segnaletica prescritta 
dalla presente ordinanza; 
2.6  la presente ordinanza venga trasmessa: 
- Al Sindaco di Eraclea; 
- Al Responsabile dell'Ufficio Tecnico – LL.PP. e Manutenzioni del Comune di Eraclea; 
- Alla Regione Veneto – (a mezzo PEC: infrastrutturetrasporti@pec.regione.veneto.it); 
- Al Genio Civile – (a mezzo PEC: geniocivileve@pec.regione.veneto.it); 
- Al Comando Stazione Carabinieri di Eraclea (a mezzo email: tve29402@pec.carabinieri.it); 
- Al S.U.E.M di Mestre (a mezzo pec: protocollo.aulss3@pecveneto.it); 
- All’A.T.V.O.(a mezzo pec:segreteria@pec.atvo.it); 
- Alla Società VERITAS SpA (a mezzo email:protocollo@cert.gruppoveritas.it); 
- Ai VVFF - sala operativa Venezia (a mezzo Pec: com.salaop.venezia@certvigilfuoco.it); 
 
 

AVVERSO 
 

La presente ordinanza è ammesso: 
- ricorso gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, da presentarsi entro 60 gg. dalla 
data di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 285/1992 e dell’art. 74 del D.P.R. n. 
495/1992; 
- ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Veneto entro 60 giorni dalla notifica o comunque 
dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre 1971, n. 1034, oppure, in via 
alternativa, 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o 
dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

 
 
 



Pagina 3 di 3 

IL IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA   
ROSSI MONICA / Namirial S.p.A./02046570426   

 
 
Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente documenti ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Eraclea 
ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005. 


